Ugolinus Verinus

Qua intentione, quo studio legeris libellos meos epistola tua ostendit et, quemadmodum ad me plane scripsisti, non solum a te, verum a doctissimo quoque laudati fuerunt. Quod si non foret mihi exploratum te lib<e>rum integrum veritatisque esse amatorem, iudicasse<m>, magis ea te scripsisse, quae me velle suspicareris, quam quae de me alii senserint. Proinde, quanto ea maiori habentur in pretio, tanto maiorem ad cetera edenda perficiendaque laborem mihi iniunxisti. Quamobrem te etiam atque etiam rogo, ut opuscula mea fraterno amplectaris affectu diligentique censura labores mei a te emendentur.

Vale

8 iniunxisti] iniurasti *ms.*

Ricc. 2621, c. 96r.

Ugolinus Verinus

La tua epistola dimostra con quanto studio et con quanta intentione habbi lecto el mio libro, et quanto a te sia piaciuto et, secondo che tu dì, quanto ancora da molti docti sia stato lodato. Se tu non fussi huomo amatore della verità et a me amico, io stimerei te havere più tosto scripto quello che tu pensavi che a me piacessi, che quello che gl' altri di me sentissino, et quanto da te le cose mia sono state più stimate et laudate, tanto più maggiore fatica m'ài dato per l'avenire, che io solo non fornisca la presente opera, ma di nuovo un'altra ne cominci. Priegoti che con fraterno affecto et con severa censura le nostre fatiche et da te amate et correpte sieno.

Adio

3 mio] –io *int. lin.* 7-8 *che...cominci*: cfr. *Avv. ling.* XLIX-L

Ricc. 915, c. 83r.

Ugolinus Verinus

Verebar hactenus ne meis tibi litteris molestus essem, et consulto brevior extiti. Nunc vero iucunde facis quod crebriores et longiores meas efflagitas, etsi multis dstringor studiis variisque lectionibus incumbo. Tamen, quia sic poscis et hoc mihi scribendi genus perdulce est, et perutilis est exercitatio, spondeo me hoc esse facturum, et hec sit infuturum aliis epistolis prefatio.

Vale

2-4 *Verebar...incumbo*: cfr. Pl. *Ep.* 9, 2, 1

Ricc. 2621, c. 96r.

Ugolinus Verinus

Temevo insino a qui non esserti molesto colle mie lettere, et ero in pruova in quelle brevissimo; ma hora tu fai bene che non solo mi prieghi che spesse ma ancora lunghe lettere ti scrivi, benché da molti studii io sia occupato et da varie lectione sia intento. Nientedimeno, poiché così adomandi, et questo modo di scrivere è molto giocondo et è molto utile tale exercitatione, ti prometto doverlo fare, et questo sarà come principio alle future epistole.

Adio

Ricc. 915, c. 83r.

Ex Ugolino mihi tradita

Legit quidam nuper tua mihi disticha, quae opinor et auguror, propter elegantiam gravitatemque sententiarum, fore immortalia, tanta facilitate, ut ad hoc solum natus videaris. Perge et tandem poetas veteri nequitia expurga, ne abhorreat Christiana veritas sublimes vates lectitare; liceat, deposita ruditate barbarorum, latinis Musis Sacras Litteras decorare.

Vale

Ricc. 2621, cc. 96r-v.

Ex Ugolino mihi tradita

A questi dì uno mi lesse e' tuoi distichi, e' quali io stimo et indovino essere immortali, sì per la elegantia, sì per la gravità delle sententie, et sono sì facili, che tu mi pari a questa cosa solo nato sia. Sequita, et libera e' poeti della antiqua nequitia, accioché la verità cristiana non habbi in horrore leggere e' sublimi poeti, et finalmente veghiamo le Lettere Sacre, posta giù la rozeza de' barberi, essere ornate dalle latine Muse.

Adio

Ricc. 915, cc. 83r-v.

Ugolinus Verinus Michaeli filio suo

Consilium animi tui litteris mihi significasti, quod ego plane perspexeram, te brevitate delectari, quod disticha et epistole tue manifeste demonstrant. Sed non est brevitatis - ut plerique litterarum ignari existimant - simplex verborum nuditas et quam paucissimis notis multa complecti: prima ariditas, secunda obscuritas, quae a te longe desidero aliena: ex prima contemptus, ex secunda gignitur odium: brevis enim dicitur aliquando magnus liber, cui nihil demi possit aut verborum aut sententiarum; longa autem oratio ea appellatur, quae per se parva videtur, tamen iure posse inde excerpti. Ubertas mihi magis placet in adolescente; potes complura iudicio accedente resecare, ut terra fertilis sarculo purgatur; quae vero sicca et sterilis est, nulla cultura pinguescit; si brevitatis non est aperta elegans et integra, prevaricatio est preterire dicenda. Placet quod Ciceronis sis emulus: optimos semper debemus imitari, ut nobis sit laus, si eos non equemus, proximos esse. Omnia tibi diligens exercitatio prestabit.

Vale

5 notis] notius *ms. et Verde* 8 excerpti] excerptere *ms.* 8 ea] *add. int. lin.*

3-5 *Sed...obscuritas*: cfr. Quint. *Inst. Or.* 4, 2, 44-45 13 *optimos...imitari*: cfr. Quint. *Inst. Or.* 1, 5, 19

Ricc. 2621, cc. 96v-97r.

Ugolinus Verinus

Tu m'ài significato per lettere el consiglio del tuo animo, el quale io certamente havevo inteso, te molto della brevità delectarti, la quale cosa e' tua distichi et le epistole chiaramente significano. Ma non è brevità, come molti ignoranti credono, la semplice nudità delle parole, et con poche note molte cose abbracciare: la prima è decta aridità, la seconda obscurità, le quale cose vorrei fussino da te aliene. Della prima nasce el dispregio, della seconda resulta odio. Alcuna volta uno libro grande è decto brieve, dal quale tu non possa levare o parole et sententie, ma lunga si chiama quella oratione la quale, benché paia piccola per sé, nientedimeno ragionevolmente molte cose da quella potresti levare via. A me molto piace l'ubertà in uno giovane; tu potrai col giudicio di poi molte cose risecare, et come la terra fertile col sarchio si purga, ma quella che è secca et sterile, per nessuna cultura grassa diventa. Se la brevità non è aperta et elegante et intera, è da essere chiamata prevaricatione lasciare indrieto le cose che si doverrebbero dire. Piacemi che sia emulo di Cicerone, perché sempre debiamo gl'optimi imitare, accioché a' nostri laude sia, se non potremo essere simili, ma almanco proximi. Tutte queste cose ti darà una diligente exercitatione. Adio

Ricc. 915, c. 84r.

Ugolinus Verinus

Laudari, mehercule, vehementer gaudeo abs te, non minus docto quam integro veritatis astipulatore, quamquam in hac re fortasse falleris: amor enim meo nimium tribuisti. Laurentii, alioquin doctissimi viri, te movit auctoritas, a quo sum unice dilectus, qui presumpserit me primis proximum - sed longo proximum intervallo - poetis equiperare: vide quantum amor oberret a vero. Quicquid sit, uterque mihi addidit currenti calcaria. Quod autem vera me laude fraudatum desereris et depressum domi latere condoles, amice tu quidem facis; at nescis triticeis segetes et arbores, quae radices egere profundiores, licet per hiemem non extant; solent tamen estate fructus efferre uberiores. Quod praesentis vitae conditio abstulit, duplici mihi foenore gloria cumulabit, si incepta studia dextro Iove prosequamur. Parce, sed licet quandoque poetis mentiri.
Vale

7 *addidit...calcaria*: cfr. Pl. *Ep.* 1, 8, 1 11-12 *dextro Iove*: cfr. Pers. *Sat.* 5, 113 12
licet...mentiri: cfr. Pl. *Ep.* 6, 21, 6

Ricc. 2621, c. 97v.

Ugolinus Verinus

Io mi rallegro essere molto lodato da te, non meno docto che intero defensore della verità, benché per aventura in questa cosa t'inganni, perché troppo hai attribuito al mio amore. Ancora t'ha mosso l'auctorità di Lorentio, huomo doctissimo, dal quale io sono molto amato, el quale ha presumpto me farmi proximo a' primi poeti: guarda quanto l'amore è discosto dal vero! Pure, quello si sia, l'uno et l'altro, a me corrente, ha dato di sprone. Ma che tu ti ramarichi me essere della vera loda fraudato, et duolti che io iaci a casa senza laude, tu *amice* fai, ma non intendi che el grano et gl'alberi, e' quali mettono le barbe a ·ffondo, benché el verno non si vegono sopra la terra, sogliono nientedimeno la state mandare fuori migliori fructi, et quello che la conditione della presente vita m'ha tolto, la gloria mi radopierà con usura grande doppo la morte, se io persevererò negli studii cominciati. Perdonami: egl'è lecito qualche volta a' poeti dire le bugia.

Adio

Ricc. 915, cc. 84r-v.

Ugolinus Verinus

Laudem pariter et gratiam tibi libenter agerem, sed neutrum possum; vererer, etiamsi possem. Tadeum an me, vel utrumque potius, inluseris ignoro: non calcaribus Tadeum, sed facibus incendisti volantem. Auctoritas tanti viri sponte currentem incitavit, etsi alienae laudes parum equis auribus accipi solent, et molesta est non modo de se, sed de suis oratio disserentis; tamen apud hominem nostri fautorem fuit periucunda, et ipse me in maiorem modum effert. Sed de his hactenus. Accepi carmen Sassi - nescio an sit Mutinensis -, ille quem tu laudare solebas. Accepi ab Hermolao Barbaro consolationem nuper, sed soluto sermone, elegantem. Ex tota Italia epigrammata in filii laudem conscripta sunt: Christophori Landini, meo iudicio, omnium elegantissimum eulogium est. Quae, omnia si redegere in volumen spero, fore opus non minus mihi, sed omnibus fore doctis gratissimum.

Vale

Ricc. 2621, cc. 97v-98r.

Ugolinus Verinus

Volentieri et laude et gratia ti renderei, ma né ·ll'una né ·ll'altra posso al presente; et se potessi, ancora temerei. Io non so se dileggi Tadeo o me, o più tosto tutti a dua; tu non con i sproni Tadeo percuoti, ma incendilo con ardente fuoco. Tanta è l'auctorità tua - benché le lode aliene malvolentieri s'odono, et molesto è el sermone el quale loda non solo sé ma quando loda e' sua congiunti -, nientedimeno fu el tuo parlare molto grato apresso di colui el quale era mio fautore, et lui grandemente m'à lodato. Ma di questo basti insino a qui. Io ho ricevuti versi del Sasso - non so se egli è modanese -, el quale tu tanto mi solevi laudare. Ho ancora riceuto una bellissima consolatione in prosa da Hermolao Barbaro, di tutta Italia ho ricevuti bellissimi epigrammi in laude del mio figliuolo, ma quegli di Landino mi paiono bellissimi di tutti, e' quali tutti, poiché harò ridocti in uno volume, spero dovere essere opera non meno grata a me, ma a tutti gl'uomini essere gratissima.

Adio

Ricc. 915, cc. 84v-85r.

Ugolinus Verinus

Claricis obitum socrus tuae graviter fero: non solum tui causa quem unice diligo, sed quia erat matrona veneranda et veteris Romanae pudicitiae exemplum; unde genus ducit, digna certe tanto coniugio, et cum multis fortunae bonis faelix, tum numerosae prolis faecunditate faelicissima. Generos est nacta ex summa nobilitate prestantes et, antequam moreretur, nurum aspexit, in summa rerum tranquillitate et viri sui prosperrima faelicitate: quid maius optari vel voto fingi poterat? Vetus et detritum proverbium est faelicissimum mortis genus mori faelicem. Integris enim sensibus et aetate adhuc rubusta occubuit: quid igitur doles? Doleo tantam prestantissimae foeminae factam esse iacturam; doleo tui causa et Laurentium tanto spoliatum esse presidio. Cui enim fidentius, cui tutius, cui iucundius curandum aliquid iniungi poterat, quam dilectae ac prudenti uxori? Sapientia tamen Laurentii tanta est, ut nostra non egeat consolatione; elogio sum laudes egregias Claricis adortus (sed, effecto carmine, non succedente stilo destiti), non quod eius aliquid possem gloriae cumulare, sed ut perpetuae meae observantiae in illius devotionem exhiberem.

Vale

6 rerum] *int. lin.*

3 *pudicitiae exemplum*: cfr. Val. Max. *Facta et dicta mem.* 6, 1, 2 *de ext.*

Ricc. 2621, cc. 98r-v.

Ugolinus Verinus

Soporto molestamente la morte della Clarice tua suocera, non solamente per tua cagione - el quale amo grandemente -, ma perché era matrona veneranda et spechio et exemplo della romana pudicitia, donde lei era nata, certamente degna di tanto coniugio, et faelice sì per tanti beni della fortuna, sì faelicissima per la fecundità della numerosa prole che vedde innanzi che morisse, generi prestanti di somma nobilità, et nuore; et vedde el marito in somma tranquillità et fortuna, faelice: che più poteva non solamente essere desiderato, ma con desiderio immaginare. È antiquo et usitato proverbio essere morte faelicissima morire in foelicità, quando e' sensi sono interi et el corpo è rubusto. Di che adunque ti duoli? Dogomi essere facto danno grande in tale donna, dogomi per tua cagione, dogomi che Lorenzo ha perduto tanto presidio. A chi può el marito più et fedelmente et sicuramente alcuna cosa commettere, che alla donna dilecta et prudente? Nientedimeno tanta è la sapientia di Lorenzo, che non ha bisogno del nostro conforto. Io ho scripto le egregie laude della donna in versi, ma parmi essere diventato sterile. Questo ho facto non per acrescere alcuna cosa alla sua gloria, ma accioché io dimostrassi la perpetua mia divotione alla sua grandeza.

Adio

Ricc. 915, c. 85r.

Ugolinus Verinus

In magno orbitatis meae luctu, tuae litterae unicum fuere presidium; vellem, inquam, adfuisses: nam quantum absens mihi profueris, non facile dixerim. Tu Iannarini et Salvatoris carminibus laudes Michaelis curasti celebrari, quibus ago gratias immortales, qui nec a me rogati sponte tam pium officium prestitere; sed est docti viri doctos celebrare. Hos meo nomine salutabis.

Vale

Ricc. 2621, c. 98v.

Ugolinus Verinus

Nel grande dolore della privatione del mio figliuolo, le tuae lettere mi furono sommo presidio; certo vorrei fussi stato presente, perché facilmente narrare non ti potrei quanto absente tu m'abi giovato. Tu procurasti che le laude di Michele fussino celebrate per gli versi di Giannarino et di Salvatore, a' quali rendo gratie immortali, ché spontaneamente, senza essere richiesti da me, piatoso officio m'abbino facto. Ma è officio d' uomo docto celebrare e' docti: costoro per mia parte saluterai.

Adio

Ricc. 915, c. 85v.

Ugolinus Verinus Petro Rodolfo

Nihil tuis litteris lego libentius, cum propter concinnam verborum elegantiam, tum quia amoris sunt plenae; et filii totiens iocunda excitatur memoria. Quod autem ruri partim venationi, partim studiis litterarum incumbueris, et eo tardius ad nos scripseris accipio facile excusationem; et ego iam senior huiusmodi rebus quandoque delector. Sed non est ab re interdum modicis uti intervallis, ut spiritus reddantur alacriores, et iactura temporis grandi fenore compensatur.

Vale

Ricc. 2621, c. 99r.

Ugolinus Verinus Petro Ridolfo

Nessuna cosa più volentieri lego che le tue lettere, sì per la dolce elegantia delle tue parole, sì perché le sono piene d'amore, et tante volte mi si desta la gioconda memoria del mio figliuolo, ché facilmente accepto la scusa che mi scrivi più tardo che non suoli, che in villa habbi dato opera alla caccia, perché io, già vechio, di queste cose alle volte mi dilecto. Ma è utile alle volte usare brevi piaceri, accioché gli spiriti diventino più acuti et la iactura di poco tempo si ristora con grande usura.

Adio

Ricc. 915, c. 85v.

Ugolinus Verinus Petro Rudolfo

Merito te semper amavi, quia me unice coluisti, quod iocundo preceptoris me nomine epigrammate litterarum appellas. Quid hoc mihi potest esse gratius, quid ad meam gloriam magnificentius potest accedere, quam a nobilissimo disertissimoque discipulo celebri laude venerari? Socratis famam nulla conticescet aetas, non suis scriptis sed discipulorum. Perge igitur, amantissime Petre, ne velut multi, qui hospites in hac vita peregrinantur, nihil scribentes, instar brutorum evum silentio transegerunt, quorum vita ac mors salustiana sententia iuxta putanda est.

Vale

5 Socratis] Isocratis *ms.*

5-6 Socratis...discipulorum: cfr. Cic. *De or.* 3, 60 7 qui...peregrinantur: cfr. Paul. *2Cor.* 5, 6; *Hebr.* 11, 13; *Ps.* 38, 13; *1Petr.* 2, 11; 8-9 quorum...est: cfr. Sall. *De con. Cat.* 1, 1

Ricc. 2621, cc. 99r-v.

Ugolinus Verinus Petro Ridolfo

Meritamente te ho sempre amato, perché me grandemente hai amato, et sempre m'appelli nelle soprascripte delle tuae lettere preceptore. Quale cosa più grata di questa intervenire mi può, et alla mia gloria più appartenersi, che essere da uno nobile et docto discepolo venerato? Nessuna aetà tacerà la gloria di Socrate, non per gli sua scripti - perché nulla scripse -, ma per la fama degli discepoli. Sequita adunque, né, come molti, e' quali nella presente vita sono forestieri, niente scrivono, ma come bruti con silentio passono la vita loro, la vita de' quali è come morte, secondo la sententia di Salustio.

Adio

5 Socrate] Ysocrate *ms.*

Ricc. 915, c. 85v.

Ugolinus Verinus Petro Ridolpho

Michaelis epistolas, quas in volumen redigi cupiebam, tibiue dedicaram, ideo ad te non misi, quia, publicis impeditus negociis, transcribere non potui. Curabo tamen hac hyeme dispersas colligere, quas spero non tantum nostri causa, quam ipsarum gravitate et elegantia tibi placituras. De rebus aliis nihil in presentia ad te scribam: coram enim plenius tibi de hac re faciam excusationem, quoniam non omnia capit epistolarum angustia.

Vale

2 ideo] *om. Verde* 3 Curabo] *Cura Verde* 4 hac] *hoc Verde* 5 gravitate] *levitate Verde*

7 *epistolarum angustia*: cfr. Pl. *Ep.* 4, 17, 11

Ricc. 2621, c. 99v.

Ugolinus Verinus Petro R.

Io non t'ò mandato l'epistole di Michele, le quale desideravo essere ridocte in volume, et a te l'avevo dedicate, perché, da publiche faccende impedito, non havevo potute transcrivere. Ma in questo verno m'ingegnerò quelle disperse insieme ragunare, et spero a te piaceranno, non solo per mia cagione, ma et per la brevità et elegantia loro. Dell'altre cose non ti scrivo, perché alla presentia più pienamente farò mia scusa, et ogni cosa non si può commettere alla brevità delle lettere.

Adio

Ricc. 915, c. 86r.

Ugolinus Verinus Michaeli suo filio

Librum tuarum declamationum perlegi diligenter, sed sum hoc tempore occupatus. Plurima adnotavi; si licebit per occupationes meas, vel emendabo, vel tibi emendanda significabo. Quid est quod tantum festines? An ignoras quam sit difficile carmen et orationem bonam scribere, quae sint apud posteros duratura? Doctis ac ociosis huiusmodi legenda scribuntur, nihil mediocre admittitur. Verum omnia sublimia requirunt; non est hystoria, quae ob ipsam rerum cognitionem, si non est a veritate seiuncta, etiamsi barbare scripta fuerit, legetur. Quanta sit oratorum facta iactura, ut vix unus et alter ex Grecis ac Latinis ad nostram usque aetatem perdurant? Ex decem tamen tuis orationibus, tantum quatuor mihi sunt visae ut edantur, et illis quoque diligentiori est opus lima. Spero tamen, vel stili facilitate - et quod maxime Ciceronem imitaris -, et gravitate sententiarum, multis fore placituras.

Vale

Ricc. 2621, cc. 99v-100r.

Ugolinus Verinus Michaeli Verino suo filio

El libro delle tue declamatione ho lecto diligentemente, ma sono al presente occupato. Pure molte cose vi notai: se l'occupatione mi lasceranno, o io le emenderò, o io ti significherò in che luogo si debino emendare. Ma che è che tanta frecta tu habbi? Non sai tu quanto è difficile scrivere versi buoni o prosa buona, la quale habbi a durare apresso de' posterì? Simile cose si scrivono da dovere essere lecte da uomini ociosi et docti, et niente mediocre acceptono. Ma ogni cosa sublime ricercono; non è la hystoria, la quale, se non è seperata dalla verità, dato che barbaramente sia scripta da ognuno, è lecta per la cognitione delle cose. Chi è che non sappi quanta sia stata la iactura degli oratori, che pochi et de' Latini et de' Greci al nostro tempo siano pervenuti? Adunque di dieci tue oratione, quattro solo mi paiono degne che si possino dare fuori, et quelle ancora hanno bisogno di correptione. Spero nientedimeno che a molti piaceranno, sì per la facilità dello stilo - et che imiti Cicerone -, sì per la gravità delle sententiae.

Adio

Ricc. 915, cc. 86r-v.

Ugolinus Verinus Michaeli Verino filio suo

Non te preterit usum optimum esse dicendi magistrum, si frequens fuerit ac diligens imitatio: facilitas magis ex frequenti actu quam ipsa paratur eloquentia, quod ipse Pollio, orator eximius, insigniter asserebat. Actente summos auctores lectitabis, diligenter excerpes, scribes attentius quod sit perpetue tuum. Solertis est ingenii preclara inventio, ordinati dispositio, eruditi et elegantis exornatio: omnia posse complecti prope est divinum. Scito tamen nihil sublime, nihil aeternum sine magna difficultate assecuturum; nihil est tempore pretiosius, cuius iactura numquam resarcitur, quod autem gravius est dolendum, vilius nihil a plerisque extimatur. Etsi te non egere monitione cognosco - freno potius quam calcaribus indigeas -, tamen ea est de te iam spes apud omnes concepta, vel quod ita sit, vel quia in hac re nimium sum credulus, et quod velim facile credam, ut nihil a te mediocre expectetur. Cave, proinde, ut famae respondeat optatus eventus.

Vale

2-4 *Non te...asserebat*: cfr. Pl. *Ep.* 6, 29, 4-5 5 *scribes...tuum*: cfr. *ibid.* 1, 3, 4

Ricc. 2621, cc. 100r-v.

Ugolinus Verinus Michaeli Verino filio suo

Tu non ignori l'uso essere ottimo maestro del dire, se in quello sarà frequente et diligente imitatione, et più tosto s'acquista per lo acto frequente la facilità del dire, che essa eloquentia, la quale cosa Pollione, oratore egregio, essere <ha> giudicato. Leggerai adunque con somma attentione spesso gl'optimi auctori, et diligentemente da essi torrai, ma più attentamente comporrà, quello che habbi in eterno a essere tuo. Certo è segno d'ingegno solerte la preclara inventione, la dispositione è d'uomo ordinato, l'ornato è d'uomo erudito et elegante: potere insieme tutto congiungere è d'uomo divino. Niente di meno sappi che nessuna cosa consequiterai aeterna, né sublime senza grande difficultà; niente è più pretioso che el tempo, el danno del quale mai si può ristorare, et quello che di maggiore prezzo stimare si debba, da molti più vile è stimato; et benché io cognosco che non habbi bisogno d'amonitione, et più tosto di freno che di sproni habbi bisogno, nientedimeno già è concepta di te apresso di molti speranza grandissima, o vero perché in questa cosa troppo sono credulo, et quello che io vorrei, facilmente credo, overo che così sia in forma, che niente da te s'aspecta mediocre; per la qual cosa, dà opera che el desiderato fine corrisponda alla fama di te concepta.

Adio

3 imitatione] imi- *int. lin.* 6-7 in eterno] *script. in marg. sin.*

Ricc. 915, c. 86v.

Ugolinus Verinus

Miraberis fortasse - neque inmerito conquereris - quod nihil ad te in tam magno temporis spatio prorsus dederim litterarum, cum benivolentia nostra et hoc usitatum scribendi genus fieri vetuerit. Hoc minime velim existimes ob amoris imminuti voluntatem contigisse - qui tenacissimo virtutis nexu colligatus est -, verum cum sacrum tempus advenerit, in quo christianum quem Deo reconciliare decet, tum nonnullae intercessere occupationes, quae nostrae obstiterunt diligentiae. Pluribus verbis nostram excusare necessitudinem pudor pene prohibet, ne cum me accusem, te pariter videar damnare, quod eodem culpandus sis crimine, et eo magis quo tantae primus intercapedinis rupi silentium. Quamobrem frequentioribus prolixioribusque litteris damna recompensemus.
Vale

Ricc. 2621, cc. 100v-101r.

Ugolinus Verinus

Per aventura ti maraviglierai - et forse non a ·ttorto di me ramaricare ti potresti - che in sì lungo spatio alcuna cosa non t'abbi scripto, et *maxime* la benivolentia nostra et la consuetudine el contrario richiedessi. Questo procede non per la diminutione dell'amore - el quale essendo tra noi indissolubile, perché è fondato nella virtù -, ma essendo el tempo sacro, dove è lecito riconciliarsi con epso Idio, et sopravvenendo alcune occupatione, non habiamo usato la solita diligentia. Più parole usare mi prohibisce l'amicitia nostra, ché, accusando me, parimente accuso te, che sè in simile causa da essere culpato, et tanto più quanto io sono stato el primo a ·rrompere questo silentio; et però ristoriamo el passato con frequente et prolixè lettere.

Adio

Ricc. 915, cc. 86v-87r.

Ugolinus Verinus

Pluribus quamquam de causis tuae litterae sunt omni tempore mihi gratissimae, innumeris tamen cum sis negotiis occupatus, publicis pariter et privatis, quantumque christianae sis nunc addictus religioni, longe mihi charius extitit in hoc, quod est valde precipue tempus saluti, potius incumbas vitae futurae, quam vanis te frustra praesentis seculi curis implices. Presertim, cum inter nos nihil fuerit simultatis subortum, neque animadverto unde oriri possit, quod siquis in hac re est culpandus, ego in primis tarditatis debeo culpari. Tu enim primus silentium rupisti; usuram quapropter infuturum persolvam, neque abs te amore vel officio patiar superari.

Vale

Ricc. 2621, c. 101r.

Ugolinus Verinus

Benché le tue lettere mi siano per molti respecti in ogni tempo gratissimae, nientedimeno, sapendo io le innumere tue occupatione, et publiche et private, et quanto sia dedito al culto divino, molto m'è più charo che in questo tempo - el quale è acceptabile della salute nostra -, lo spendi più tosto, per la vita futura, in opere spirituali, che in occuparti in cose vane et, *maxime*, ché segno alcuno d'alienatione, né intendo né intendere posso essere nato, né dovere nascere tra ·nnoi. E' vero che in ciò sono più tosto da essere culpato, se nato fussi alcuno errore della tardità. Tu primo hai ropto el silentio; ma pagherò questa ' usura, né patirò da te essere superato né d'amore né d'officio.

Adio

Ricc. 915, c. 87r.

Ugolinus Verinus

Tu me quidem reprhendis, et iniuria, quod si etiam tibi liceret, ab hoc fraterna saltem necessitudo et avita benivolentia prohybere debuisset, vel saltem id modestius fecisses: prudentis enim ac boni viri signum est manifestum, sine certa causa nec carpere absentes amicos, neque carpenti prebere occasionem: id summopere arbitror vituperandum invidis potius ac falsis detractoribus, quam vetustis amicis aures accomodasse. Dominici saltem preceptoris memor extitisses, ut me erroris mei primum certum reddidisses. Quod certo scio non parvam tibi infamiam allaturum, quam re ipsa purgabo, et in ipso auctore nequitiae redundabit: me verum et fidelem amicum et verum christianum invenies.

Vale

2 *reprhendis*: cfr. *Avv. ling.* XLIV 3 *benivolentia*] *benivolentiae ms.*

7-8 *Dominici...reddidisses*: cfr. *Mt.* 18, 15

Ricc. 2621, cc. 101r-v.

Ugolinus Verinus

Tu mi riprehendi, et hai el torto; et se pure a ·rragione riprehendere mi potessi, dovevati almanco l'amicitia paterna et avita nostra da questo rimuovere, o almanco più modestamente havermi damnato, et *maxime* che egl'è <non> segno et di buono et di prudente, senza evidente causa biasimare in absentia gl'amici sua, et havere più tosto presto gl'orechi agl'invidi et falsi detractori, che agl'antichi amici. Et almanco tu m'avessi observato el dominico preceptore, che prima del mio errore admonito m'avessi. Credo biasimo - et non piccolo - ne consequiterai; io purgherò la ingiusta infamia, et nello auctore della nequitia redunderà el danno et la vergogna: me sempre et amico et vero christiano troverrai.

Adio

10 redumderà *ms.*

Ricc. 915, cc. 87r-v.

Ugolinus Verinus

Doleo saepe numero de comuni hominum insania; illi fortasse itidem de me conqueruntur et rident, quod plerique mortalium vanis noxiisque implicent negociis, quibus nulla vel admodum pauca cura est vitae futurae, presentia tantum, quae certo noverunt esse peritura amant et inquirunt aeterna prorsus neglexerunt. Hoc propter fidei defectum evenire crediderim, tametsi in horum numero te esse minime opinor; cum te enim unice diligam, rogo simul et hortor et, si quid in me iudicii est, magnopere obsecro, ut quorsum sis creatus etiam atque etiam consideres; ad finem enim ultimum opera cuncta dirigas: quamobrem nihil est vero faelicus. Sed memento hominis foelicitatem non solum in rerum vera sapientia co<n>sistere, sed in optimis operibus.

Vale

Ricc. 2621, c. 101v.

Ugolinus Verinus

Dogomi spesso della comune pazia degl'uomini, et forse altri di me si ride, ché siamo occupati in vane et nociture faccende; et questo intervene alla maggiore parte degl'uomini, e' quali hanno sì poca cura delle cose future, et tanto stimono le cose presente, et che sanno che hanno a perire, che niente o poco dello eterno si curano. Credo che tutto intervenga per la inmodica fede et, benché io et credi et vorrei che nel numero di questi non fussi, nientedimeno, amando io te cordialmente, ti priego, conforto et persuadeo che consideri el fine pel quale sei facto, et a quello tutte le tue opere dirizi. Et però io niente stimo essere più faelice che el vero cristiano: ma rammentati che la faelicità nostra non consiste solo nel credere bene, ma nelle buone opere.

Adio

Ricc. 915, c. 87v.

Ugolinus Verinus

Te merito semper amavi, qui beneficia prope innumera mihi contulisti, neque meis solum in rebus, verum in amicorum meorum negociis id cumulatissime ostendisti; quin etiam verenti mihi plura quam poscerem sponte obtulisti, in dubiisque amicae ac prudenter consuluisti, ut in meis fere curis vigilantior quam ipse extiteris, re ac verbo non minus profueris vehementer, ut mea negocia magis quam tua curasse videaris. Tantum igitur tibi debeo, quantum persolvere difficile est; quod, si solvendi facultas mihi denegabitur, propensa voluntas supplebit: ingritudinis enim vitio me carere cognosces, potiusque ignorasse quam noluisse intelliges.

Vale

Ricc. 2621, c. 102r.

Ugolinus Verinus

Merito te ho sempre amato, dal quale innumeri beneficii ho ricevuti, et non solo nelle cose ch'io t'ò addomandato cumulatissimamente m'ài satisfacto, ma *sponte* m'ài offerto et facto et *optime* consigliato; et più sè stato nelle mie cure vigilante, ch'io stessi, et quando non acaggonò e' facti, m' ài con parole giovato. Sarei di tutti ingrattissimo, se io più nelle tue che nelle mie affaccende non fussi curioso, et ho teco tale obligo, che pagare non lo potrei; ma soperirà, mancando la facultà, la prompta volontà, né mai sarò d'ingratitude damnato; et se mancherò, atribuirai questo alla ignorantia o alla impotentia.
Adio

8 sarò] sarà *ms.*

Ricc. 915, cc. 87v-88r.

Ugolinus Verinus

Iam tibi noli persuadere nostram aliqua ex parte imminutam esse benivolentiam, vel quia locorum distantia sumus seiuncti, seu quod frequentia litterarum minime illam confirmarimus, tametsi veri amici officium efflagitat crebriores, inter absentes, litteras, et, inter presentes, colloctiones: omnis enim amor more est impatiens. Ego tamen sic iudico (contra fortasse opinionem multorum) quod vera amicitia ne quidem morte terminatur. Pluribus igitur verbis uterer tarditatem meam excusarem, sive eam nolis appellare negligentiam, nisi iustis de causis foret. Impeditus adversa in primis valitudine, qui multos menses graviter laboravi, tum negociis innumeris impeditus non servavi diligentiam, quam nostra expostulat necessitudo; in futurum tamen deperditum tempus recompensabo.
Vale

9 Impeditus] impedita *ms.*

Ricc. 2621, cc. 102r-v.

Ugolinus Verinus

Io non vorrei che ti dessi a 'ntendere la nostra amicitia in alcuna parte essere diminuita per la separatione de' luoghi, et per non essere quella con assidue lettere confermata. Egl'è vero che el debito del vero amico richiede frequente conlocutione, perché l'amore è impatiente d'ogni indugio. Nientedimeno io giudico così, forse contro alla opinione di molti, che la vera amicitia ancora nella morte non termini. Userei adunque più ragione, scusando la tardità; chiamerèla negligentia, se da giuste cagione non fu<ssi> stato impedito, ma da valitudine adversa per molti mesi vexato, et di faccende impedito, non ho osservato la diligentia la quale richiede la nostra necessitudine: ma per l'avenire el deperdito tempo ristorerò.

Adio

Ricc. 915, c. 88r.

Ugolinus Verinus

Tametsi ne dum amoris nostri alienationem veritus sum, sed ne inminutionem quidem pertimui, nihilominus mirum in modum tua mihi epistola fuit gratissima. Id autem graviter pertuli: valitudine te adversa laborasse; qua deinde asseris te liberatum, quod facile credo, quia sic cupio. Quamobrem te summopere rogo, ut tuam in primis valitudinem cures, neque, quod solum velim, id est ut quam frequentes ad me des litteras, sed ut in futurum, ab omni prorsus morbo liber, ad me scribas. Quod si more - ut saepius dixi - amor est timidus, longe tamen mihi carius fuerit te bene valere quam ab te unice amari, de quo numquam dubitavi.
Vale

2 sed] ses *ms.*

5 *quod...cupio*: cfr. Caes. *De bello Gall.* 3, 18, 2; *De bello civ.* 2, 27, 2; Quint. *Inst. Or.* 6, 2, 5

Ricc. 2621, c. 102v.

Ugolinus Verinus

Benché io mai habbi dubitato, non che d'alienatione d'amore, ma etiamdio di diminutione alcuna, per le cagione le quale tu m'ài allegate, nientedimeno sommamente m'è stata grata la tua epistola. Ma fummi molesto te essere stato gravemente malato; et poiché mi scrivi essere liberato, facilmente lo credo, perché così desidero. Priegoti, se così non è, che non guardi a quello che io vorrei et desidero, cioè che ogni dì mi scriva, ma più tosto attendi alla cura della tua valitudine; et se geloso è l'amore, pure mi sarà più grato intendere te stare <bene> che da te essere amato, la qual cosa m'è sempre notissima.

Adio

2 d'] da *ms.*

Ricc. 915, cc. 88r-v.

Ugolinus Verinus

Magna et vetusta mihi est cum Laurentio Benivenio familiaritas, a quo innumera prope beneficia recepi, ut nulli prorsus hominum magis debeam, neque illo quemquam habeam cariorem, quaenam in eo maior virtus eluceat, doctrina scilicet an mores insignes ignoro; ab omnibus certe dignus est amari non mediocriter; quod si nulla esset virtute peditus, cum omnes maxime in homine cumulatissime esse cognoveris, mei causa tibi debet in primis esse recommendatus. Proinde, si tantum me diligis quantum mihi compertum est, quicquid mei causa faceres id totum Laurentio contribuas. Longe gratius extiterit, quam si in re mea effecisses: est homo omnium, quos terra sustinet, gratissimus. Spero itaque, imo sum certus, de tanto beneficio mihi esse te gratias acturum: quodcumque enim erga hominem gratum boni collocaris, nullo tempore perditurum opineris.

Vale

2 Benivenio] Beenivenio *ms.*

11-12 *quodcumque...opineris*: cfr. Plaut. *Rud.* 939a

Ricc. 2621, cc. 102v-103r.

Ugolinus Verinus

Molti anni ho usato familiarmente con Lorenzo Benivieni; innumeri sono e' beneficii che da lui ho ricevuti, in modo che nessuno è al quale io sia più obligato, né che io più teneramente ami; et non so quale siano maggiori le virtù sua, o la doctrina o gl'optimi costumi. Certo è degno da tutti essere amato, ma quando nessuna in lui virtù fussi - ché tutte sono cumulate - per mio amore, sapendo tu gl'oblighi che ho con lui, ti debbe essere raccomandato. El facto suo a bocca ti narrerà, et se m'ami tanto quanto so che m'ami, fa che più inverso di lui che inverso di me di bene operi, et molto più grato mi sarà, che se a me medesimo lo facessi. Lui è gratissimo di tutti, et spero, anzi sono certo, di tanto beneficio ancora mi ringratierai, perché mai si perde chi all'uomo grato serve.
Adio

9 operi] opere *ms.*

Ricc. 915, c. 88v.

Ugolinus Verinus

Etsi Benivendum tuum tibi iam plane significasse opinor, quae tui causa erga illum fecerim, nihilominus - ut te non lateat quanti sint tuae litterae apud me momenti -, ut enim tua mihi innotuit voluntas eiusque causa cognita est, non prius destiti quam, quod te et illum summopere cupere cognoram, perficere et etiam, ne quid detrimenti in futurum sibi oriretur, cavi. Non tibi facile dixerim quam te ubique predicet; videtur itaque mihi vir doctus liberalis et aprime gratus et dignus, in quo omnia merito beneficia cumulentur. Preterea egregiis moribus est ornatus, ne quidem, ab eius inimicis lacessitus, verbum dixerit iniuriosum, verum prudenter summaque moderatione causam suam tutatus est.

Vale

Ricc. 2621, cc. 103r-v.

Ugolinus Verinus

Benché io creda che a questa hora el tuo Benivenio t'abbi significato quello che inverso di lui per tua cagione io habi facto, nientedimeno, per mostrargli quanto momento le tue lettere mi siano, non prima, intesa la tua voglia et la sua causa, restai, che el facto suo - come tu et lui desiderava – staccai, et ancora providi che per l'avenire alcuno detrimento ricevere non potessi. Non ti potrei dire facilmente quanto di te si loda, et *certe* mi pare huomo docto liberale et grato et degno al quale e' beneficii si debbino conferire, et ancora più ché è tanto costumato che, laccessito da' sua inimici, mai parlò parola ingiuriosa, ma con somma prudentia et moderatione le sue ragione difese.

Adio

6 potessi] – te – *int. lin.*

Ricc. 915, cc. 88v-89r.

Ugolinus Verinus

Hortaris, et simul me reprhendis, ut in civitatem confestim redeam, neve vitam velim conterere ocio rusticano, inter agrestes homines et bruta, cum sit natura homo civilis. Opinaris fortasse me hanc delegisse vitam, vel laboris subterfugiendi causa, sive pusillanimitate. Utrumque a me longe est alienum. Quod, si ruri quandoque piscor, venor vel auccupor, a me non fit absque ratione, verum ut spiritus, qui assiduis litterarum studiis sunt ebetiores, his intervallis reddantur alacriores, tum recuperandae conservandaeque valitudinis causa, his rebus corpus exerceo, quas tu illiberales ac serviles appellas. Proinde si tibi explicabo instituti mei cuntas rationes, no<n> solum mihi detrhaes, verum animi mei propositum suspicor magnopere te laudaturum.

Vale

2 *reprhendis*: cfr. *Avv. ling.* XLIV 6 *auccupo* *Bausi* 10 *explicaro ms. et Bausi* 10-11
no<n>...laudaturum: cfr. *Avv. ling.* XLVI 10 *detrhaes*: cfr. *Avv. ling.* XLIV

Ricc. 2621, c. 103v.

Ugolinus Verinus

Tu mi conforti, et parte mi riprehendi, che io debba alla ciptà tornare, né vogli la vita mia consumare in otio rusticale, vivendo tra contadini et bestie, dicendo che l'uomo è civile, et credi per aventura che io tale vita habbi electo o per viltà d'animo, o per fugire la fatica. Tutte a dua queste cose sono da me aliene, et benché alle volte peschi, cacci et uccegli, questo da me senza ragione non è facto, ma per ricreare gli spiriti dagl'assidui studii delle lettere infastiditi et, spesse volte, per mantenere ancora la sanità del corpo, a simili exercitii do opera, e' quali tu chiami inliberali et servili; ma se io ti explicherò tutte le ragione dello istituto della mia vita, spero non solo biasimerai, ma sommamente commenderai el mio proposito.

Adio

10-11 *spero...proposito*: cfr. *Avv. ling.* XLIX-L

Ricc. 915, c. 89r.

Ugolinus Verinus

Quamquam te scio mea non egere hortatione, quippe quod te semper noverim studiosum eaque prudentia peditum, quae aliis quoque posset consulere, ego autem, cum te tantum diligam, quantum est omnibus compertum - virtus quoque laudata maior efficitur -, decrevi calcaribus te urgere currentem. Quamobrem incepta litterarum studia prosequi iterum atque iterum oro et hortor (utilitatem enim honorem et animi tranquillitatem ex his invenies); tametsi plerique mortalium litteris tamquam mercennariis abutantur, ut opes cumulent, tu vero divitias profundes causa litterarum, quas, ubi semel possideris, numquam amictes: caetera vero in dies sunt mutatura patronos et dominos. Proinde, nisi nos decipi sinimus, mediocribus divitiis animi tranquillitas magis quam maioribus paratur; neque divitem appellaris qui plura possiderit, sed qui paucissima concupiverit.

Vale

5 *calcaribus...currentem*: cfr. Pl. Ep. 1, 8, 1 10 *caetera...dominos*: cfr. Pl. Ep. 1, 3, 4

Ricc. 2621, cc. 103v-104r.

Ugolinus Verinus

Benché io non creda te di mio conforto avere bisogno, perché sempre ti cognobbi studioso et di tale prudentia che potessi ad altri consigliare, nientedimeno, amando io te tanto quanto non solo tu, ma tutti quasi sanno (et la virtù ancora laudata suole crescere), ho voluto dare di sproni a chi corre, et confortoti la tua impresa delle lettere assequitare, per la quale utile et honore et tranquillità d'animo n'arai. Et benché molti le lettere usino come mercennarie per aquistare roba, tu la roba per aquistare le lettere spenderai, le quale, se una volta aquisterai, mai le perderai; ma la roba ogni dì ha a mutare padroni, et se ingannare non ci vogliamo, molto più tranquillamente con poca ricchezza che con assai si vive. Né è ricco chi assai possiede, ma chi poco desidera.

Adio

Ricc. 915, cc. 89r-v.

Ugolinus Verinus

Non sine causa, opinor, miraberis simul et dolebis mearum tarditate litterarum, quippe quod ego pariter moleste fero nihil ad me scripsisse. Tametsi magnas, <i>us</i>as necessariasque intercessisse suspicor occupationes, tamen scio me non solum esse in culpa, itidem te sic vel esse crediderim, quia iam menses quatuor usque adeo magnis sum vexatus negociis, publicis ac privatis, ut vix breve admodum quiescendi ac commendendi spacium fuerit mihi concessum, sumque adhuc preoccupatus. Volui tamen per hanc tibi epistolam meae tarditatis causam significare, ut tuam quoque taciturnitatem perspicerem. In hac igitur re minus quam tu sum culpandus, quia primum silentium rupi. Quamobrem, etsi minime potes, conare tamen obsecro, ut confestim de hac re me facias certiolem. Vale

Ricc. 2621, cc. 104r-v.

Ugolinus Verinus

Non senza cagione ti maraviglierai, et anche ti dorrai, della tardità dello scriver mio, perché et io parimente di simile cosa di te mi dogo. Et benché io credo che giuste cagione et necessarie occupatione t'abbino impedito, nientedimeno io so che non sono in colpa et così desidero te non essere, perché già mesi quattro da grande cumulo di publiche et private faccende sono stato in modo vexato, che apena m'è stato concesso spatium breve al mangiare et al dormire, et però ancora sono occupatissimo. Ma volli per le presenti significarti le cagione della mia taciturnità, et parte per intendere la tua; in questo caso sono meno da essere biasimato di te, perché el primo ho ropto el diaccio. Il perché, dato che non possi, pure t'ingegna di rispondere alle presenti.

Adio

Ricc. 915, c. 89v.

Ugolinus Verinus

Etsi variis multisque negociis impeditus, apud te presertim, equum iudicem, mearum possum litterarum tarditatem excusare, veniamque te mihi libenter credo prestiturum, excusatione tamen minime sum dignus, quippe quod ad te novissimus scripserim, videbiturque nonnullis magis me lacesitum respondere voluisse, quam preteritum excusasse errorem; verum, cum mihi sim conscius, quam sim erga te benivolentia propensus, cumque tuam cognorim facilitatem, persuasi mihi culpe, si quid in me est, omne praesenti delere epistola. Quin tibi, ultra sortem magnam, spondeo solvere usuram, ne in futurum quidem, vel si iusta intercesserint impedimenta, ammictas. Velim, si pigrior ad te scribendum fuero, verum id totum nequitie attribuas, exploratumque mihi est hoc minime eventurum, nisi prorsus insaniero.

Vale

Ricc. 2621, cc. 104v-105r.

Ugolinus Verinus

Benché da multiplice faccende occupato, potessi apresso di te, giusto giudice, la tardità delle mie lettere scusare, et so che l'accecteresti, et volentieri, nientedimeno sono degno di riprensione, perché l'utimo sono stato nello scrivere; et parrà che io vogli più tosto rispondere alle tue, che el preterito errore scusare. Ma essendo io conscio dell'animo mio quanto più inverso di te propenso, et cognoscendo la facilità tua, fo conto che la presente epistola purghi l'errore mio preterito, promettendo per l'avenire pigliare, oltra al capitale, l'usura, né amietterai etiamdio e' necessarii impedimenti mia. Se in futuro più pigro sarò, atribuiralo alla mia nequitia; ma sono certo questo non potere intervenire, se al tutto non impizzerò.

Adio

4 riprensione: cfr. *Avv. ling.* XLVIII

Ricc. 915, c. 90r.

Ugolinus Verinus

Superbiae plerique tribuerunt, si quid necessarium acciderit, amicos suos iusta non postulare, quippe quod nullis velint esse obnoxii, sive quod ab aliis obtinere vereantur, quod ipsi non essent prebituri. Ego vero, si complures tibi commendo, haec causa est: quod multis nostra innotuerit necessitudo, et quia opinor – vel, ut rectius loquar, mihi compertum est - nihil te mihi esse denegaturum, idque saepissime sum expertus. Quod si nihil a me postulasti Deo habendae sunt gratiae, quod opera mea minime indigueris; sin autem fidem mihi non adhibes, id tuo imputetur errori, persuadeasque tibi neminem usque adeo reperiri ingratum aut sic impudentem, qui ab aliis beneficia efflagitet, quae ipse sit negaturus, si eadem prestaretur occasio. Quamobrem quousque vel litteris tuis vel ipsa re contrarium mihi non significaris, quicumque meam implorabunt operam necesse est, tibi commendem, hocque ad tuam gloriam magnopere pertinere crediderim, quod multis profueris a meaque pariter bonitate non erit alienum, quod velim complures iuvare.

Vale

Ricc. 2621, cc. 105r-v.

Ugolinus Verinus

El non richiedere gl'amici sua, o e' procede perché non hanno bisogno, o da superbia, ché non voglino ad alcuni essere ubligati, o perché diffidino di non essere serviti, o perché non vogliono loro essere richiesti. Io, se spesso molti ti raccomando, nasce perché a molti è nota la nostra amicitia, et perché io stimo, anzi sono certo, che sempre m'ài a servire. Et già n'hai facte molte pruove et, se non m'hai richiesto, ringratia Idio che non n'hai havuto bisogno, et se hai diffidentia che io non ti serva, imputalo a tuo errore, et datti a 'ntendere che raro si truova sì ingrati o protervi, che addomandino beneficii da altri e' quali loro non facessino, quando in simile fortuna si trovassino. Per la qual cosa, insino a ttanto che, o con lettere tua, o con facti, non mi significerai el contrario, tante volte, quante sarò richiesto, non solo gl'amici, ma ancora e' mia noti ti raccomanderò, et parmi che questo alla tua gloria s'apartenga, che a molti giovi, et alla mia bontà, che molti vogli aiutare.

Adio

Ricc. 915, cc. 90r-v.

Ugolinus Verinus

Amicorum officium arbitror esse non modo egerrime ferre, si quid rogati faciant, sed summam ex collatis beneficiis capere voluptatem. Id in primis signum est viri boni ac magnanimi, conferre potius quam a quopiam beneficia recipere. Quamobrem, si quid hactenus meorum causa a te fieri non postulavi, contigisse arbitreris quod nulla postulandi intercesserit causa. Pluribus ad te verbis non utar, quia non est benivoli nec familiaris signum; proinde haec hactenus. Illud scito: mihi fore gratissimum, siquid vel tua vel tuorum causa opus fuerit a me flagitare pergratum fore, neque mihi difficile quicquam iniunctum fuerit, quod tua causa non facile existimem: et cito et libenter me omnia tui gratia facturum arbitreris.
Vale

2-3 *Amicorum...voluptatem*: cfr. *Avv. ling.* XLVI

4 *conferre...recipere*: cfr. *Sen. De ben.* 1, 1, 13

Ricc. 2621, c. 105v.

Ugolinus Verinus

E' veri amici non solo molestamente soportono, quando, richiesti delle cose giuste, servono e' loro benivoli, ma sommo piacere hanno nel dare e' beneficii, et segno è di buono et di magnanimo più volentieri dare che ricevere e' beneficii. Et se io non t'ò richiesto, è acaduto perché bisogno non ò havuto. Usare lunghe scuse non è segno di vero amico et di familiare, et però questo basti. Né potrebemi acadere cosa più grata che mi richiega, né sarà cosa difficile che facile non mi paia, né indegna di me riputerò, ma et con presta et con alacrità non solo quello che addomanderai metterò ad executione, ma quello che stimerò a te piacere et volere.

Adio

2-3 *E'...beneficii*: cfr. *Avv. ling.* XLIX-L

Ricc. 915, c. 90v.

Ugolinus Verinus

Rem gratam ac iocundam tibi me significare certo scio, etsi publicis privatisque negociis es impeditus, si cognoris quot nostra tempestate Florentiae studiis litterarum adolescentes floreat carminibus solutoque sermone insignes. Proinde, si in hac re non fallor, octaviana secula mihi redisse videntur. Illud autem asserere non dubito ni parentum ignorantia aut avaritia florentina ingenia prepediret complures poetas egregios oratores insignes, nec priscis inferiores reperiri, tametsi plerique in hac re mihi respondere non vereantur quod nihil ociosum res publica nostra patiatur, nec sine ocio litterae perdiscuntur. Qui<c>quid igitur ingenii est, non iam in liberalibus artibus expenditur, verum totum mercaturae ac versutis usuris dediderunt: vident enim plus honoris opulento quam studioso exhiberi. Nihilominus nostri seculi foelicitas ad summum evexit eloquentiam, eaque Florentiae cum Latinis tum Grecis litteris obtinet principatum.

Vale

Ricc. 2621, cc. 105v-106r.

Ugolinus Verinus

Perché io so che e' t'è cosa grata et gioconda - benché per aventura et da pubbliche et da private cure sia impedito - d'intendere quanti, in questo tempo, nella città nostra, giovani si diano agli studii dell'umanità, et quanto et in prosa et in versi vaglino, ché veramente, se io non m'inganno, el secolo d'Octaviano mi pare tornato, né dubito, se o la ignorantia o avaritia de' padri non obstassi agl'ingegni fiorentini, che poeti et horatori molti et sommi et pari a' tempi prisci si trovassino. Et benché mi sia alle volte risposto che la republica nostra leva l'otio, el quale è necessario nelle lettere, et tutto quello ingegno che negli studii liberali spendere doverrebbono, lo consumano nella mercatura et astutia d'usura, perché e' vegono che alle ricchezze più d'onore è contribuito che alle virtù; nientedimeno (oh la faelicità del nostro secolo, oh el colmo della eloquentia, che in Firenze tiene el principato!) mi pare che più in una città che in tutto el resto di Italia, nelle greche et latine lettere, più docti et disertì si truovino.

Adio

Ricc. 915, cc. 90v-91r.

Ugolinus Verinus

Non magnam solum sed diuturnam spero te voluptatem ex familiaritate Simonis capturum, quem omnium mortalium reperies esse gratissimum. Magna in homine probitas est ac urbanitas, plurimi ingenii, eisdemque quibus nos delectamur studiis, ornatus est. Quapropter exploratum mihi est, si eius probe mores cognoris, illum tibi fore magnopere commendatum et, ut opinor, raro sine illo cenare voles. Quod, si occupationibus nondum satis tibi innotuerit, cum, propter eius verecundum pudorem - rusticitatem non dixerim, quae prorsus ab homine est aliena -, suum tibi nondum desiderium aperuerit, te tamen etiam atque etiam laudat, mihi que gratias agit singulares, quod primi aditus fuerint apud te sibi faciles, multa que pollicitus fueris pluraque confidit te illi prestiturum.

Vale

2 te] *int. lin.*

Ricc. 2621, cc. 106r-v.

Ugolinus Verinus

Non solo grande, ma diuturno piacere credo piglierai della familiarità di Simone, el quale di tutti gl'uomini non solo gratissimo troverai, ma di somma probità, lepido et di grande ingegno ornato; et de' medeximi studii, che tu et io ci dilectiamo, lui parimente si dilecta, et sono certo che intesi da te e' costumi sua, non solo per raccomandato l'arai, ma poche volte senza lui vorrai cenare, et benché per le tue occupatione non hai per ancora la sua notitia, et lui per la sua costumatezza - non dico rusticità, la quale al tutto è da lui discosto -, t'abbi aperto el suo desiderio, pure di te si loda che e' primi aditi ti sono stati et facili, et buone promesse gl'abbi facte. Spero che e' facti ancora saranno migliori.

Adio

Ricc. 915, c. 91r.

Ugolinus Verinus

Rogaveras me, et ego tibi libenter receperam, non seria tantum, sed levissima quaeque ad te me esse scripturum, siquid hic forte novi oriretur. Cum tu id quoque facturum promiseris, iure igitur conqueri poteris quod non solum magni ponderis, sed ne tibi summe necessaria significarim. Proinde non mediocri sum dignus reprehensione; tametsi magnopere fui impeditus, quippe qui aliis dictare committereque debuerim: sic enim officium meum postulabat. Verum quotidie a tuis te fieri certiore opinabar, quorum tibi huiusmodi intererat significare. Illis enim sin<g>illatim tua magis quam mihi innotescere debent; innumeris pene curis et privatis adhuc sum distentus.

Vale

Ricc. 2621, c. 106v.

Ugolinus Verinus

Tu m'avevi pregato, et io t'avevo liberalmente promesso, che non solo le cose importante, ma ancora le leggiere, se di nuovo qui nulla nascessi, io ti dovessi significare, promettendo tu quello medesimo di costì fare. Hora et meritamente di me ti ramarichi che non solo le importante, ma sommamente necessarie cose non t'avisi, et certo sono degno di riprensione, perché, benché impeditissimo sia stato, pure ad altri o dectare o commettere dovevo, et così l'obligo et el decto officio richiedeva. Ma speravo ogni dì da' tua fussi facto certo, a' quali certamente s'appartiene questo fare, perché più particolare notitia de' fatti tua hanno che io, da infinite cure publiche et private ho<ra> et pel passato involuppato.

Adio

Ricc. 915, c. 91r.

Ugolinus Verinus

Magnopere mihi grata fuit tarditatis tuarum litterarum excusatio, non quod aliquid alienationis amoris nostri subortum esse suspicarer, verum cum, per hosce totos sex menses, de te nihil prorsus acceperim, verebar ne gravi morbo laborares (amor enim timidus est peioraque semper veretur). Ubi autem tua mihi impedimenta innotuerunt, nulla penitus es dignus reprehensione, ego vero potius culpandus, qui morae causam non investigarim. Proinde, si quemadmodum ad me scribis continget, vel saepius ad me litteras dare, vel morae saltem causas debes significare: hoc idem ut faciam officium meum expostulat.

Vale

5 amor...veretur: cfr. Ov. Met. 1, 583

Ricc. 2621, cc. 106v-107r.

Ugolinus Verinus

Èmi sommamente grata la excusatione della tardità delle tue lettere - non che mai io habbi dubitato alcuna cosa di te della alienatione dell'amore nostro -, ma in questi sei mesi di te novelle alcune non intendo. Dubitai che da grave malattia non fussi opresso (sempre l'amore fa temere el peggio). Conosciuto hora e' giusti impedimenti, non sè degno di riprehensione, ma io più tosto, che dovevo investigare la cagione della mora. Ma se è così come mi scrivi, per l'avenire, o tu più spesso mi scriverai, o almanco la cagione dello indugio mi significherai: questo medesimo richiede el debito mio che io facci.
Adio

Ricc. 915, c. 91v.

Ugolinus Verinus

Anxium me et inquietum reddit petitio ac votum Bartolomei, quodque pro me non facio, pro aliis cogor vereri. Et id quidem pluribus de causis, in hac enim re omnis mea dignitas versatur, summaque illius spes, quam merito de me concepit, in summo periculo consistit, quippe quod plerique noverint, quanti me faciat Caesar, et quam familiariter nos ipso Bartolomeo utamur. Proinde, si mea intercessione quod vehementer exoptat impetrare nequiverit, me aut non esse in numero amicorum Caesaris, aut desertorem me necessitudinis homines iudicabunt. Quamobrem te etiam atque etiam oro, ut in hac re sis mihi adiutor, magisque me laborare in hoc negotio opineris quam si mea res ageretur, conareque pro tua virili, ut ille sui sit voti compos, meque pudore velis liberare, quem mihi propter eius repulsam cernis imminere.

Vale

Ricc. 2621, c. 107r.

Ugolinus Verinus

El desiderio et la domanda di Bartolomeo mi fa anxio et inquieto, et quello che per me io non farei, sono costrecto per altri fare. Per più cagione parmi che in questa causa et la mia reputatione et la somma speranza che lui ha di me sia in pericolo, perché, essendo noto a molti quanto io possa apresso di Cesare, et quanto familiarmente Bartolomeo usi meco, se lui non obtiene quello che crede mediante la mia intercessione ottenere, si dirà che Cesare facci poco conto di me, o che io sia prevaricatore dell'amicitia. Per la qual cosa ti priego che vogli essere mio adiutore, et stima questo caso molto più a me appartenere, che se proprio mio fussi, et opera in modo che lui consequiti quello che addomanda, et me libera da rossore che mi sequiterebbe della sua repulsa.

Adio

Ricc. 915, c. 91v.

Ugolinus Verinus

Merito a multis amaris, quippe quod in amicis comparandis diligens semper extitisti, atque in anno refervens constansque fuisti. Tametsi non vulgariter tuos omnes commendes, videtur tamen mihi in petitione Bartolomei singularem te ostendisse commendationem, ut omnes in illius causa vires mei favoris transferam. Faciam, Hercle, postquam sic iubes, Octaviumque - ut scis ex sorore mea nepotem - eadem ferme petentem pretermittam. Vides igitur tua meis libenter anteponere; sed, in hac re, tua est opus presentia: habet enim gratiosos competidores, compluresque ex summa nobilitate cives illi favent, non Bartolomei odio, verum ut suis prosint amicis.

Vale

Ricc. 2621, cc. 107r-v.

Ugolinus Verinus

Meritamente da molti tu sè amato, perché et nello eleggere gl'amici diligente, et nello aiutare fervente, et nel conservargli costante; et benché tu non mediocrementemente aiuti et raccomandi e' tua, parmi nientedimeno che nella petitione di Bartholomeo habbi mostro uno singulare amore, pregando che io, con tutto lo sforzo, inverso di lui gli voga el mio favore. Faròllo, poiché così vuoi, et lascerò Octavio – mio, come tu sai, della sorella nepote -, perché io stimo tanto la tua dignità, che alle mie proprie cose antipongo. Ma è di bisogno che la presentia tua l'aiuti perché ha gratiosi competitori, et molti potenti ciptadini, non per fare contro a Bartolomeo, ma per aiutare e' sua amici, gli saranno contrarii.
Adio

Ricc. 915, cc. 91v-92r.

Ugolinus Verinus

Tametsi animi pariter ac corporis quiete ruris uteris secessu, scio tamen tibi non fore iniocundum, si quid in urbe novi contigerit te facere certiolem. Decevit enim frequens senatus regis Apuliae partem tutari, licet, ut opinor, nobis infensi, et in summa rerum inopia constitutis, ne vicinorum tamen potentia omnium excresceret; illi contra me decreverunt et inimico regi fidem servare. Hoc plerique damnauerunt, rem ab effectu iudicaturi. Quamobrem te in maiorem modum obsecro, ut quae de hac re sit tua sententia mihi significes: nihil enim, post multos annos, tanti ponderis in senatu gestum esse crediderim. Proinde Deum oro, ut nos et a privato et publico velit clementer periculo liberare.
Vale

6 illi] illis *ms.*

Ricc. 2621, c. 107v.

Ugolinus Verinus

Benché tu per la quiete et dell'anima et del corpo ti sia partito della città, et usi el secesso della villa, nientedimeno so che non ti sarà molesto udire quello che a questi dì nella città s'è facto, et come hanno deliberato aiutare el Re di Puglia, benché è inimico nostro, et noi in extrema paenuria esistenti; pure è piaciuto, per oviare alla potentia de' nostri vicini et per conservare la fede a' nimici. Ècci molti che questo biasimono, et secondo l'effecto, giudicheranno essere stato bene o male. Priegoti che tu di questa cosa m'avisi el tuo parere. Io credo che sia delle importante cose, che, da molti anni in qua, el senato fiorentino habbi deliberato. Idio ci liberi da ogni pericolo, prima da publico et poi da privato.
Adio

Ricc. 915, c. 92r.

Ugolinus Verinus

Doles, et non inmerito doles, acerbo Orsini Lanfredini interitu, neque solum quod cum eo summa tibi erat coniuncta familiaritas, verum quia multis erat ornatus virtutibus tantaque expectatione, ut suae familiae non solum honori, sed universae rei publicae florentinae futurus erat. Pulcher quidem aspectu, egregiis moribus peditus, latinis pariter ac grecis litteris mirum in modum ornatus. Proinde, si optimi cuiusque obitus maeroris est causa, ille demum mihi gravissimus est interitus, qui tanto patriam bono privare conspicitur. Tametsi magno sit adolescens exemptus labore - quippe quod nihil aliud vita mortalis est, quam inquietum certamen? -, ea tamen mors semper acerba putanda est, quae, antequam maturi fructus carpantur, intempestiva exoritur. Spero nihilominus egregiae indolis immortalia fore monumenta.

Vale

5 quidem] *om. Bausi* 6 graecis *Bausi*

9-10 *quod...certamen*: cfr. Sen. *Ep. ad Luc.* 96, 5